
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 35 29/07/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI S.R.L. IN NEUTALIA S.R.L.  – 
ATTO DI INDIRIZZO. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2021, addì ventinove del mese di Luglio alle ore 20:15, presso la Sala Consiliare della Città di 
Magenta in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Fabrizio Ispano, si è riunito 
in modalità telematica simultanea, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 D.L. 18/2020 e ss.mm.ii., il Consiglio 
Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Davide Fara.

N° Nome Qualifica Presenza
1 CALATI CHIARA SINDACO SI
2 BONFIGLIO MARIA STEFANIA CONSIGLIERE SI
3 SPOTO ANTONIO CONSIGLIERE SI
4 MASO PIA ROSA CONSIGLIERE SI
5 PALOMBO ELENA VICE PRESIDENTE SI
6 ISPANO FABRIZIO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

7 SGARELLA DETTO LANTICINA 
FELICE

CONSIGLIERE SI

8 GARAVAGLIA FEDERICA MARIA 
ELISABETTA

CONSIGLIERE AG

9 CANTONI GIUSEPPE CONSIGLIERE AG
10 PERI MASSIMO CONSIGLIERE SI
11 DEL GOBBO CRISTIANO CONSIGLIERE SI
12 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE AG
13 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
14 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
15 BASTIANELLO MARZIA CONSIGLIERE SI
16 PRETI ELEONORA CONSIGLIERE SI
17 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 14 ASSENTI: 3



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 29/07/2021

DELIBERA N° 35

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso, con riferimento alle società partecipate (dirette e indirette), che il Comune di Magenta:
– è socio di maggioranza (61,87%) di Azienda Speciale Multiservizi S.r.l. società a capitale interamente 

pubblico, assoggettata al controllo analogo da parte del Comune di Magenta, congiuntamente con gli 
altri Comuni soci;

– tramite l’Azienda Speciale Multiservizi S.r.l. detiene una partecipazione indiretta pari all’11,14% di 
Aemme Linea Ambiente S.r.l. anch’essa società in house a capitale interamente pubblico;

Considerato che le predette società svolgono attività di rilevanza pubblica ed in particolare si occupano in 
misura prevalente (Ala) o comunque significativa (Asm) del servizio relativo alla gestione integrata dei 
rifiuti (raccolta, trasporto e trattamento, inteso come smaltimento o riciclo), senza però coprire 
completamente l’intera filiera industriale, sicché le attività dalle stesse erogate ben si prestano allo sviluppo 
di sinergie in ambito di politiche ambientali, sia in termini di elaborazione e progettazione strategica che di 
operatività gestionale;

Considerato altresì che il quadro normativo e regolatorio nel settore dell’igiene urbana si sta indirizzando 
verso un sistema di gestione dei rifiuti evoluto sul piano industriale, che richiede, però, cospicui investimenti 
difficilmente sostenibili individualmente dalle società detenute dall’Ente;

Tenuto conto che l’evoluzione della normativa europea e italiana si muove verso la promozione di iniziative 
e investimenti per l’«economia circolare» che tende a ridurre dall’origine la produzione di rifiuti, nonché a 
valorizzarne il recupero, il riciclo e il riuso;

Dato atto che in tale ottica è stata costituita una nuova società «Neutalia S.r.l.» dalle società pubbliche Amga 
Legnano S.p.A., Agesp S.p.A., Cap Holding S.p.A e Aemme Linea Ambiente S.r.l.;

Preso atto che Neutalia S.r.l. si occupa di una fase del ciclo del trattamento dei rifiuti attualmente non coperta 
in via diretta dalle gestioni affidate ad Ala S.r.l. e A.s.m. S.r.l. e precisamente quella relativa allo 
smaltimento dei rifiuti che costituisce «servizio di interesse generale»;

Vista la relazione redatta dalla società Azienda Speciale Multiservizi S.r.l. (Allegata e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento) che  motiva la necessità dell’acquisizione di una quota pari allo 
0,5% della società Neutalia S.r.l. tramite l’acquisto della quota medesima dalla società Aemme Linea 
Ambiente S.r.l. per il perseguimento delle proprie finalità evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che 
giustificano tale scelta sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e la 
compatibilità della scelta con i princìpi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa 
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 del D. Lgs. 175/2016;

Visto che in data 22 luglio 2021 il Consiglio di Amministrazione di Azienda Speciale Multiservizi S.r.l. ha 
approvato la sopra citata relazione;

Ritenuto quindi di formulare atto di indirizzo al Sindaco pro tempore del Comune di Magenta affinché 
sostenga nelle competenti sedi tale progetto di sviluppo da concretizzarsi anche attraverso la partecipazione 
di Azienda Speciale Multiservizi S.r.l. a Neutalia S.r.l. per una quota pari allo 0,5% tramite l’acquisto della 
quota medesima dalla società Aemme Linea Ambiente S.r.l.;

Con voti n. 9 favorevoli, n. 1 contrario (Minardi) e n. 4 astenuti (Salvaggio, Rondena, Bastianello, Preti), resi 
per appello nominale da n. 14 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal 
Presidente;

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI S.R.L. IN 
NEUTALIA S.R.L.  – ATTO DI INDIRIZZO.



DELIBERA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di formulare atto di indirizzo al Sindaco pro tempore del Comune di Magenta affinchè sostenga 
nelle competenti sedi tale progetto di sviluppo da concretizzarsi anche attraverso la partecipazione di 
Azienda Speciale Multiservizi S.r.l. a Neutalia S.r.l. per una quota pari allo 0,5% tramite l’acquisto 
della quota medesima dalla società Aemme Linea Ambiente S.r.l..

Successivamente,

con separata votazione, con voti n. 9 favorevoli, n. 1 contrario (Minardi) e n. 4 astenuti (Salvaggio, Rondena, 
Bastianello, Preti), resi per appello nominale da n. 14 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, 
accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera C.C. n. 35 in data 29/07/2021

OGGETTO
:

PARTECIPAZIONE DI AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI S.R.L. IN NEUTALIA 
S.R.L.  – ATTO DI INDIRIZZO.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

IL Presidente del Consiglio IL Vice Segretario Generale
Fabrizio Ispano Dott. Davide Fara

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


